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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 

ngày 15/11/2022 của Quốc hội 

 

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi. 

 

Thực hiện Công văn số 474/STC-QLNS ngày 24/7/2025 của Sở Tài chính 

về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 

15/11/2022 của Quốc hội, Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện như 

sau: 

I. MỘT SỐ VẤN ĐỀ CHUNG VỀ CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

NGHỊ QUYẾT CỦA QUỐC HỘI 

1. Thuận lợi: 

- Nghị quyết số 74/2022/QH15 được ban hành kịp thời, có ý nghĩa quan 

trọng trong việc nâng cao trách nhiệm quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, 

tinh giản biên chế, đổi mới quy trình quản lý. 

- UBND xã Đông Trà Bồng đã chủ động ban hành Kế hoạch thực hiện 

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực hằng năm. 

2. Khó khăn, vướng mắc: 

- Một số nội dung của Nghị quyết mang tính chất định hướng chung, chưa 

cụ thể, gây khó khăn trong xác định chỉ tiêu phù hợp với cấp cơ sở. 

- Công tác thống kê, giám sát tiết kiệm, chống lãng phí chưa có phần mềm 

hoặc công cụ hỗ trợ đồng bộ. 

- Ý thức tiết kiệm trong một bộ phận cán bộ, công chức, người dân còn hạn 

chế; việc thực hiện tiết kiệm vẫn mang tính hình thức ở một số khâu. 

II. VIỆC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 74/2022/QH15 NGÀY 15/11/2022 

CỦA QUỐC HỘI 

1. Kết quả đạt được: 

1.1. Các biện pháp, giải pháp đã được triển khai thực hiện: 

- Trong năm 2025, các xã (cũ) là Trà Bình, Trà Phú và Trà Giang đã ban 

hành Kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 và ban 

hành Quyết định về việc Ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2025. 

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tăng cường thực hành tiết kiệm, quản lý 

chặt chẽ chi tiêu nội bộ; đồng thời, rà soát, cắt giảm các khoản chi không cần 

thiết nhằm sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí được giao. 
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- Triển khai tuyên truyền 100% tại các thôn thông qua sinh hoạt thôn, các 

buổi họp định kỳ. 

1.2. Hoạt động chỉ đạo, điều hành thực hiện: 

- Lồng ghép nội dung Nghị quyết trong các cuộc họp giao ban tháng/quý. 

- Phân công trách nhiệm cho từng bộ phận chuyên môn thực hiện chỉ tiêu 

tiết kiệm. 

- Kiểm tra nội bộ định kỳ về việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý 

tài sản, mua sắm công. 

1.3. Kết quả đạt được cụ thể: 

Việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp và chỉ tiêu theo Nghị quyết số 

74/2022/QH15 đã được thực hiện nghiêm túc, phù hợp với tình hình thực tiễn 

của địa phương. Nhìn chung, so với trước khi ban hành Nghị quyết, công tác 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đã có nhiều chuyển biến tích cực, thể hiện 

trên các nhóm nội dung sau: 

- Tiết kiệm chi thường xuyên: Các khoản chi không thực sự cần thiết đã 

được rà soát, cắt giảm hợp lý.  

Căn cứ Quyết định số 5616/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND huyện 

Trà Bồng về việc giao dự toán thu NSNN trên địa bàn và chi ngân sách địa 

phương năm 2025, kinh phí tiết kiệm 10% số chi thường xuyên để thực hiện 

CCTL là: 409.408.000 đồng. Tuy nhiên, đến thời điểm báo cáo đã sử dụng: 

300.000.000 đồng, tại Quyết định số 626/QĐ-UBND ngày 10/3/2025 của 

UBND huyện Trà Bồng về việc bổ sung dự toán kinh phí thực hiện chế độ tiền 

lương năm 2025. Hiện tại, kinh phí tiết kiệm 10% số chi thường xuyên để thực 

hiện CCTL năm 2025 là: 109.408.000 đồng. 

- Tiết kiệm điện, nước, vật tư hành chính: Đã triển khai đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức sử dụng điện, nước tiết kiệm, tắt cầu dao điện khi tan làm, 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm giảm chi phí in ấn, giấy tờ. Qua 

theo dõi, việc sử dụng các nguồn lực này đã tiết kiệm hơn so với trước. 

- Hạn chế hội họp không cần thiết: Các cuộc họp được tinh gọn về nội 

dung, thời gian và số lượng đại biểu. Tăng cường sử dụng hình thức họp trực 

tuyến, họp kết hợp nhằm giảm chi phí tổ chức và thời gian làm việc. 

- Quản lý, sử dụng tài sản công: Đã tổ chức rà soát, kiểm kê toàn bộ tài sản 

công tại đơn vị; sắp xếp lại việc sử dụng tài sản đúng mục đích, hiệu quả; xử lý 

tài sản dư thừa, hư hỏng, tránh lãng phí trong bảo quản và vận hành. 

Nhìn chung, so với thời điểm trước khi Nghị quyết được ban hành, các 

nhiệm vụ, giải pháp và chỉ tiêu đã được triển khai hiệu quả hơn, góp phần nâng 

cao ý thức thực hành tiết kiệm trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đồng 

thời từng bước khắc phục tình trạng lãng phí trong quản lý, điều hành tại cơ sở. 

2. Những vấn đề còn tồn tại, hạn chế: 

- Một số chỉ tiêu như kiểm soát vật tư, sửa chữa nhỏ vẫn vượt định mức. 
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- Một số văn bản chuyên ngành chưa điều chỉnh kịp để phù hợp Nghị 

quyết. 

- Việc triển khai tiết kiệm tại các khu dân cư chưa đồng đều, chủ yếu triển 

khai ở cơ quan hành chính. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế: 

- Một số đơn vị, bộ phận chưa thực sự quan tâm đến việc kiểm soát chi 

tiêu, sử dụng tài sản hiệu quả. 

- Công tác kiểm tra, giám sát nội bộ chưa thường xuyên. 

4. Trách nhiệm của người đứng đầu, giải pháp, kiến nghị và cam kết 

thực hiện: 

4.1. Trách nhiệm người đứng đầu: 

- Chủ động tổ chức đánh giá, kiểm tra kết quả thực hiện Nghị quyết trong 

nội bộ. 

- Chỉ đạo rà soát lại toàn bộ quy trình chi tiêu, mua sắm, sử dụng tài sản 

công. 

4.2. Giải pháp trong thời gian tới: 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong toàn thể cán bộ, Nhân dân. 

- Xây dựng cơ chế tự kiểm tra tiết kiệm định kỳ hằng quý. 

- Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ mới theo hướng tiết kiệm, hiệu quả và 

minh bạch. 

- Tổ chức tập huấn chuyên đề về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho 

công chức, cán bộ chuyên trách. 

4.3. Kiến nghị: Đề nghị cấp có thẩm quyền sớm ban hành hướng dẫn cụ 

thể để lượng hóa các chỉ tiêu tiết kiệm phù hợp với cấp xã. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 

15/11/2022 của Quốc hội. UBND xã Đông Trà Bồng kính báo cáo Sở Tài chính 

xem xét, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực Đảng uỷ (báo cáo); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế xã; 

- VP HĐND và UBND xã: CVP, CV; 

- Lưu: VT.  

 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Lê Minh Vương 
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